
Z KONTAKT Z

e-mail:
reporter.ostravsky@denik.cz
Moravskoslezský deník,
U nás doma, Mlýnská 10,
702 00 Moravská Ostrava.

Tel.: 602 530 166

Stranu připravila:
Hana Porebská

VAŠE ZAMYŠLENÍ ANEB JAK TO VIDÍM JÁ

O podivných serverech, fórech, seznamkách a lidech
GABRIELA STAŠOVÁ

Jistě nejsem sama, která v
dnešní době, kdy světu vládne
internet a virtuální realita,
zatoužila někdy být součástí
nějaké této komunity a třeba
se na jejím dění i nějak aktiv-
ně podílet. K dnešnímu dni
existuje již mnoho seznamo-
vacích serverů, kde má člověk
možnost popovídat si, a pokud
jsou sympatie vzájemné, pří-
padně se i seznámit. Na dis-
kusních fórech je k nalezení
nepřeberné množství témat, o
kterých lze diskutovat. Může-
te opravdu „mluvit“, o čem
chcete. A na facebooku, který
snad ani nemusím představo-
vat, můžete být zase ve spoje-
ní se všemi svými ať už přáte-
li, nebo „přáteli“, kdy se vám
zlíbí. Někdy mám pocit, že svět

se opravdu změnil v notoricky
známý obrázek, který typic-
kým způsobem zobrazuje in-
ternetovou síť. Zeměkoule je
na něm obtočena několika
světelnými vzdušnými čara-
mi zobrazujícími signál, jenž
propojuje myšlenky, nápady a
sdělení nás všech.

Internet mám ráda, nemám
však ráda virtuální anonymi-
tu, díky které si může leckdo
získatpopularitučiuznání, jež
vůbec, ale vůbec nemusí být
založeno na pravdě. Ano, ano-
nymita je možná skvělá věc.
Mám ovšem na mysli tu v re-
álném životě, kdy je obyčejný
člověk rád, že mu nikdo tzv.
nestrká nos do jeho soukromí.
Avšak na internetu někteří
tuto šanci ostatním přímo na-
bízejí – to sami od sebe. V rám-
ci mého osobního sociologic-

kého průzkumu jsem jednou
na jednu nejmenovanou se-
znamku zkusila napsat zcela
anonymně krátkou zprávu,
kterábylasepsánatak,abyzní
nebylo možné pochopit ani to,
že hledám spřízněnou duši, ale
ani to, že se bráním kontaktu s
jinými lidmi. Přestože tato
zpráva byla dle mého soudu
zcelaneutrální,běhemnocimi
na ni odpovědělo kolem pade-
sáti pánů, kteří přímo dychtili
seznámit se s mou osobou.
Nelze nepodotknout, že přes-
tože někteří tito jedinci pře-
kročili již hranici středního
věku, měla jsem pocit, jako by
se dosud nenaučili pořádně
česky psát ani vyjadřovat – ne-
mluvě o obsahu jejich zpráv.
Tak většinou, prosím, vypadá
kvalita těchto internetových
seznamek. Čím tedy vlastně

chtěli tolik zaujmout? Způsob
a kvalita vyjadřování na in-
ternetu je vůbec kapitola sa-
ma o sobě. Když narazíte na
určité diskusní fórum, jehož
osazenstvo je vyloženě anta-
gonisticky naladěno, právě
díky zmiňované anonymitě si
mnozí budují své ego shazo-
váním názorů ostatních, nebo
dokonce konkrétních osob,
aniž by je ve skutečnosti znali.
Může se pak vám i stát, že bu-
dete pokáráni (a to ještě v tom
nejlepším případě) za to, že se
špatně vyjadřujete (když už na
vás nemohou vytáhnout nic ji-
ného), případně že vaše názo-
ry jsou zcela „mimo“ nebo že
celávašeosobajenaprostopod
jejich úroveň, a co že jste vů-
bec na toto fórum lezli, když
jste tak strašní?! Ano, toto je v
podstatě výsledek mého ně-

kolikaletého pozorování, kdy
občas na nějaké takové fórum
zavítám, …a rychle zase od-
cházím.

Nepopírám, že také nepat-
řím do koloběhu tohoto virtu-
álního světa a neodolala jsem
si na některých serverech
profil zřídit. Avšak myslím si,
že pokud má člověk i jiné zá-
jmy než jen brouzdat po inter-
netu a hledat, co by kde mohl
zkritizovat, nemusí se promě-
nit v onu anonymní osobu,
která svým bezmyšlenkovi-
tým a iracionálním chováním
kazí pověst nejen úrovni výše
zmiňovaných fór, ale vůbec
celému světu internetu. Ten je
tu mimochodem proto, aby ví-
ce pomáhal, než škodil a urá-
žel. Přeji vám tedy, až jednou
vstanete od počítače a vyjdete
do reálného světa, aby se vám

nedostalo překvapivého zjiš-
tění, že jste sami, přestože vám
facebook tvrdí, že máte 1482
přátel.

V článku vyjadřuje svůj ná-
zor Gabriela Stašová, student-
ka 2. ročníku Ostravské uni-
verzity, která v průběhu svého
studia absolvuje také disciplí-
ny cíleně vytvořené pro studen-
ty se specifickými potřebami.
Jedná se o předměty speciálně
modifikované pro studenty se
specifickými studijními potře-
bami, které vznikly v rámci
projektu ESF – Operační pro-
gram Vzdělávání pro konku-
renceschopnost – Kompetence
absolventů OU zaměřené na
rovnost příležitostí na trhu
práce, CZ.1.07/2.2.00/15.0456.

Jak se správně starat o řezané a pokojové květiny?
bGerbera – začne se vám

ohýbat, postavte ji na chvil-
ku do vařící vody, ona se zase
narovná. Opravdu to fungu-
je!!!
b Chryzantéma – když

uvadá, chce seříznout a čis-
tou, pro změnu ledovou vodu.
b Růže – každý den zastři-

hávejte stonky, a to nejlépe
ostrými zahradnickými nůž-
kami a zastřihnutí proveďte
našikmo, aby byl stonek za-
končen ustřihnutou špičkou.
Růže takto zastřihávejte kaž-
dý den a ve stejném intervalu
jim vyměňujte i vodu ve vá-
ze. Dobré je taky rosit hlavič-
ky růží a v případě, že by pře-
ce jen začaly klopit příliš br-
zy hlavičky, přidejte do vody

ve váze dva aspiriny. Růže
vám 1stoprocentně déle vy-
drží.
b Řezané květiny vydrží

déle, jestliže do vody ve váze
dáme kousek dřevěného uh-
lí. Dezinfikuje vodu a zabra-
ňuje zahnívání stvolů.
bKvětiny ve váze nám déle

vydrží, když do vody přidáme
stroužek česneku. Voda zů-
stane krásně čirá a nekazí se.
b Řezané květiny vydrží

déle čerstvé, když je zastrká-
me do syrové brambory, kte-
rou položíme na dno vázy.
b Řezané květiny vydrží

podstatně déle, jestliže do vo-
dy ve váze přidáme už použi-
tý sáček černého nebo zele-
ného čaje.

b U pokojových květin ne-
odstraňujeme listy, které
jsou jen částečně zažloutlé.
Zelený zbytek listu stále dý-
chá a kdybychom ho odstřih-
li celý, připravili bychom
rostlinu o část nezbytného
kyslíku.
bAby nám řezané květiny

vydržely co nejdéle svěží, ře-
žeme je vždy časně ráno.
Přesto ztrácejí hodně vody a
rychle uvadají. Odlomíme
zbytečné, zejména spodní lis-
ty a potom ostrým nožem ob-
novíme na stopkách řez, a to
co nejšikměji. U zdřevnatě-
lých stonků (šeřík, růže) od-
loupneme ještě kousek kůry
nebo stonek rozdrtíme.
b Řezané květiny dáme do

čerstvé studené vody, kterou
denně doléváme a po dvou až
třech dnech vyměníme. Vět-
šina řezaných květin je citli-
vá na prudké slunce a prů-
van, naopak se jim dobře daří
v polostínu a chladu. Mimo-
řádně jim prospějeme tím,
když je večer vyndáme z vá-
zy, zabalíme do papíru a po-
noříme do vody v chladné a
tmavé místnosti. Někdy se
dají zachránit i na první po-
hled zcela uvadlé květiny. V
jejich případě můžeme pou-
žít i další způsob – namočit je
na noc do vody ve vaně.

Rady zaslala Dana Svobo-
dová Karbanová z Ostravy.

ČTENÁŘI RADÍ ČTENÁŘŮM

LABUTÍ ODPOLEDNE.
Snímky: Juraj Sameš

VAŠÍM OBJEKTIVEM

CERTIFIKOVANÝ KOMÍN

e-mail: obchod@sk-komin.cz, tel: +420 603 334 262

12.636 s DPH
8 m, průměr 160

13.926 s DPH
8 m, průměr 200

Cena včetně dopravy

www.sk-komin.cz

CERTIFIKOVANÝ KOMÍN

INZERCE

10
00

87
99

14
_C

10
00

88
09

62
_A

INZERCE

10
00

80
51

03
_I

10 U NÁS DOMA úterý 18. září 2012deník

Infocentrum ZPMA: 844 125 124
Infocentrum ČPZP: 810 800 000

www.cpzp.cz

Vaše zdraví v bezpečí

Bude nás více než milión!

Sloučením Zdravotní pojišťovny METAL-ALIANCE
s Českou průmyslovou zdravotní pojišťovnou

se od 1. 10. 2012 stávají všichni pojištěnci ZPMA klienty ČPZP.

Více informací o sloučení zdravotních pojišťoven
na www.cpzp.cz a www.zpma.cz

Společně budeme
silnější

Kód pojišťovny: 205

Plat 55 000,- Kč měsíčně

+ 9% z vytvořeného zisku, služební auto, mobil, 

notebook považujeme za samozřejmost.

Hledáme obchodníky

Své životopisy zasílejte na
kariera@b7u.cz, www.b7u.cz.
Nabídka platí pro celou ČR.


